程開發人工智能驅動的品質

保證軟件。我們在中國及加

拿大廠房的生產線開發試驗

項目取得成功，不僅為內部

質量及效率顯著提高奠定了

基礎，並引起幾個主要第三

方製造商更多的商業興趣。

展 望

預計未來一年的全球宏觀經

濟狀況將保持相對低迷，通

脹只會逐步放緩，西方經濟

體的利率可能會比早前預測

的更長時間內維持高企。地

緣政治局勢緊張繼續對經濟

增長和國際貿易構成最大風

險，烏克蘭和中東的殘酷衝

突目前沒有任何和解的跡象。

在德昌電機最大的終端市場，

汽車零件的需求較一年前大

幅放緩，預計 2024 年輕型汽

車產量將持平。有鑒於此，

管理層預期 24/25 財政年度的

銷售目標為低單位數增長。

儘管短期內銷售展望相對疲

弱，但集團能回復盈利至更

滿意水平以及在投資資本上

產生較高現金回報，本人對

此正面進展感到鼓舞。目前

的重點工作是擴大我們在分

部市場的市場佔有率，並保

持競爭優勢，讓我們在業務

各方面能夠實現卓越的營運

表現。從中長期來看，本人

對德昌電機能夠奠定穩固基

礎，為其所有持份者創造和

增長價值保持審慎樂觀。

本人謹代表董事會，衷心感

謝我們的客戶、員工、供應

商、債券持有人和股東一直

以來的支持。

汪 穗 中  SBS, JP
主席及行政總裁

香港，2024 年 5 月 16 日

   5

管理層討論及分析

財務表 現

1 未計利息、稅項及攤銷前盈利

2 已調整撇除與外匯變動相關的未變現收益或虧損以及重組及其他相關成本（進一步資料見第 11 頁）

3 現金、等同現金項目及定期存款

4 銀行、債券及其他貸款

5 現金、等同現金項目及定期存款減總債務

6 流通股份數目乘以收市股價（於 2024 年 3 月 31 日為每股 10.84 港元及於 2023 年 3 月 31 日為每股 8.90 港元），按結算日收

市匯率換算為美元

7 企業價值按市值加非控股權益加總債務減現金、等同現金項目及定期存款計算

8 資本相當於權益總額加總債務

9 淨資本相當於權益總額加總債務減現金。由於本集團於 2024 年 3 月 31 日處於淨現金狀況，淨債務佔淨資本比率為不適用

10 包括退休金負債及租賃負債

11 已調整  2 之未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利，經調整 EBITDA 為 587.8 百萬美元（2023 年 3 月 31 日：461.5 百萬美元）

12 按經調整 EBITA 除以利息總開支計算。利息總開支已調整計入已資本化之利息

百萬美元 23/24 財政年度 22/23 財政年度

營業額 3,814.2   3,646.1

毛利 850.7   715.9
毛利率 22.3% 19.6%

EBITA 1 315.2   231.5

經調整 EBITA 2 342.8   220.1
經調整 EBITA百分比 9.0% 6.0%

股東應佔溢利 229.2   157.8

經調整淨溢利  2 252.0   147.9
每股攤薄盈利（美仙） 24.71   17.33

經營所得之自由現金流量 422.4   214.8

百萬美元 2024年3月31日 2023年3月31日

現金 3 809.9   408.7

總債務 4 560.8   474.0

淨現金／（債務）5 249.1   (65.3)
權益總額 2,596.7   2,495.4

市值 6 1,294.6   1,052.9

企業價值 7 1,090.2   1,166.7

主要財務比率 2024年3月31日 2023年3月31日

總債務佔資本比率 8 18% 16%

淨債務佔淨資本比率 9
不適用 3%

總債務 10 佔經調整 EBITDA 11 比率 1.1   1.3

企業價值佔經調整 EBITDA 比率 1.9   2.5

利息覆蓋率 12 10.8   9.8

   6

業務回 顧

營業額

於 23/24 財政年度，營業額增加 168.1 百萬美元或 5%至 3,814.2 百萬美元（22/23 財政年度：3,646.1 百萬

美元）。由於歐元轉強被人民幣和加元轉弱抵銷，相對於美元的淨外匯變動對集團營業額的影響輕微。

按營運部門劃分之營業額明細如下所示：

百萬美元

汽車產品組別之營業額

未計入外匯變動 3,216.9   2,913.7   303.2   10%

外匯變動 (6.7)   不適用 (6.7)

汽車產品組別營業額，如報告所示 3,210.2   84% 2,913.7   80% 296.5   10%

工商用產品組別之營業額

未計入外匯變動 594.9   732.4   (137.5)   (19%)

收購 6.7   不適用 6.7

小計 601.6   732.4   (130.8)   (18%)

外匯變動 2.4   不適用 2.4

工商用產品組別營業額，如報告所示 604.0   16% 732.4   20% (128.4)   (18%)

集團營業額

未計入外匯變動 3,811.8   3,646.1   165.7   5%

收購 6.7   不適用 6.7

小計 3,818.5   3,646.1   172.4   5%

外匯變動 (4.3)   不適用 (4.3)

集團營業額，如報告所示 3,814.2   100% 3,646.1   100% 168.1   5%

23/24 財政年度 22/23 財政年度 變動

   7

營業額變動之相關因素於下圖顯示：

銷量╱組合及價格於 23/24 財政年度使營業額較

22/23 財政年度增加 165.7 百萬美元。汽車產品組

別貢獻 303.2 百萬美元營業額增長，而工商用產

品組別則下跌 137.5 百萬美元。

汽車產品組別及工商用產品組別之營業額變動在第 8 至 9 頁

討論

收購：本集團於 2022 年 10 月收購 Pendix GmbH

的大部分權益，營業額按年比對的影響（2023

年 4 月至 10 月）為 6.7 百萬美元。

外匯變動的影響輕微，使營業額減少 4.3 百萬美

元。與 22/23 財政年度比較，歐元兌美元之平均

匯率轉強被人民幣及加元轉弱抵銷。本集團之

營業額主要以美元、歐元、人民幣及加元結

算。

有關本集團外匯風險之進一步資料見第 20 至 22 頁「財務管

理及財政策略」。此外，主要外幣換算匯率見綜合財務報

表（「賬項」）附註 1.3

3,646
3,814

22/23 財政年度

營業額

汽車產品組別

銷量╱組合

及價格淨額

工商用產品組別

銷量╱組合

及價格淨額

收購 外匯變動 23/24 財政年度

營業額

百萬美元

(138)

[…]

應收貨款及其他應收賬款減少 28,669   4,541
其他非流動資產增加 (59)   (395)
應付貨款及其他應付賬款減少 (13,005)   (8,110)
退休福利責任減少 (244)   (1,699)
撥備及其他負債增加／（減少） 21,529   (2,104)
其他財務資產及負債變動 308   (3,785)

70,259   27,525

經營所得之現金 674,779   484,009

2024 2023

千美元 千美元

賬面淨值 4,170   524
出售物業、廠房及機器設備之收益（附註 21） 2,490   4,601

出售物業、廠房及機器設備所得款項 6,660   5,125

   152

德 昌 電 機 集 團 十 年 財 務 概 況

1 未計利息及稅項前盈利（EBIT）定義為營業溢利加所佔聯營公司及合營公司之溢利╱（虧損）

2 總債務為貸款加債券

3 每股數據已就 2014 年 7 月 15 日之 4 合 1 股份合併之影響作出調整

4 已收利息淨額、資本性開支淨額及工程開發成本資本化包括在經營（所用）╱所得之自由現金流入╱（流出）中

5 EBITA 及 EBITDA 已調整撇除商譽及其他無形資產之減值及重大非現金、減持項目以及重組及相關成本。若於該年度中途進行收購， EBITA 及 EBITDA 以按形式上之基

礎計入收購業務於該年 12 個月之業績作調整。14/15 至 18/19 財政年度之 EBITDA 就於 19/20 財政年度採納香港財務報告準則 16 之影響而計入一項對年度租賃費用之調整

6 平均總權益回報率計算方法為年度溢利除以年內總權益之平均值

7 利息覆蓋率（倍數）按經調整EBITA（見附註 5）除以利息總開支計算（已調整撇除漢拿世特科之認沽期權名義上之利息及計入已資本化之利息）

百萬美元 2024 2023 2022

綜合收益表

營業額 3,814.2   3,646.1   3,446.1

未計利息及稅項前盈利(EBIT) 1 282.7   197.1   187.2

除所得稅前溢利 ／（虧損） 271.1   181.0   170.1

所得稅開支 (38.8)   (19.7)   (17.9)

年度溢利 ／（虧損） 232.3   161.3   152.2

非控股權益 (3.1)   (3.5)   (5.8)

股東應佔溢利 ／（虧損） 229.2   157.8   146.4

綜合資產負債表

固定資產 1,530.6   1,649.4   1,774.8

商譽及無形資產 183.6   216.1   229.9

現金、等同現金項目及定期存款 809.9   408.7   345.4

其他流動及非流動資產 1,697.4   1,827.4   1,988.7

資產總額 4,221.5   4,101.6   4,338.8

股東應佔權益 2,552.0   2,446.9   2,416.3

非控股權益 44.7   48.5   85.4

權益總額 2,596.7   2,495.4   2,501.7

債務總計 2 560.8   474.0   490.8

其他流動及非流動負債 1,064.0   1,132.2   1,346.3

權益及負債總額 4,221.5   4,101.6   4,338.8

每股數據 3

每股基本盈利（美仙） 24.8   17.4   16.4

每股股息（美仙） 7.8   6.5   4.4

收市股價（港元） 10.8   8.9   10.8

其他資料

經營所得之自由現金流入╱（流出） 4 422.4   214.8   (132.4)

未計利息、稅項及攤銷前盈利（EBITA）5 342.8   220.1   243.8

EBITA 佔銷售百分比 9.0% 6.0% 7.1%

未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利（EBITDA）5 587.8   461.5   492.2

EBITDA 佔銷售百分比 15.4% 12.7% 14.3%

資本性開支 184.9   226.6   316.4

資本性開支佔銷售百分比 4.8% 6.2% 9.2%

市值 1,294.6   1,052.9   1,239.4

企業價值 1,090.2   1,166.7   1,470.2

比率

平均總權益回報率 6 9.1% 6.5% 6.3%

總債務佔資本比率 18% 16% 16%

經營所得之自由現金流入╱（流出）佔總債務比率 63% 36% (20%)

總債務佔 EBITDA（倍數）5 1.1   1.3   1.3

企業價值佔 EBITDA 比率 5 1.9   2.5   3.0

利息覆蓋率（倍數）5及7 10.8   9.8   11.9

   153

2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015

3,156.2   3,070.5   3,280.4   3,236.6   2,776.1   2,235.9   2,136.1

258.8   (454.9)   344.4   336.3   300.3   209.8   243.5

248.4   (471.7)   327.9   322.8   290.3   206.6   249.0

(29.2)   (15.2)   (38.3)   (48.6)   (43.8)   (23.9)   (29.2)

219.2   (486.9)   289.6   274.2   246.5   182.7   219.8

(7.2)   (6.8)   (8.3)   (10.2)   (8.6)   (10.0)   (8.9)

212.0   (493.7)   281.3   264.0   237.9   172.7   210.9

1,548.5   1,405.0   1,351.4   1,214.6   892.8   759.0   492.6
245.0   246.1   1,109.7   1,178.6   1,076.7   1,083.4   595.6
539.5   384.4   340.0   168.9   127.7   193.3   773.2

1,685.4   1,424.9   1,476.9   1,440.1   1,257.5   1,113.7   986.6

4,018.4   3,460.4   4,278.0   4,002.2   3,354.7   3,149.4   2,848.0

2,224.6   1,828.2   2,487.2   2,298.4   1,992.2   1,842.6   1,862.3
83.4   73.5   71.3   67.4   32.8   42.2   38.6

2,308.0   1,901.7   2,558.5   2,365.8   2,025.0   1,884.8   1,900.9
426.2   415.5   685.7   492.2   384.0   422.5   291.3

1,284.2   1,143.2   1,033.8   1,144.2   945.7   842.1   655.8

4,018.4   3,460.4   4,278.0   4,002.2   3,354.7   3,149.4   2,848.0

23.8   (55.8)   32.5   30.6   27.7   20.1   24.1
6.5   2.2   6.5   6.5   6.4   6.3   6.2

20.9   12.2   18.2   29.5   23.2   24.0   27.3

171.1   258.4   73.5   104.5   176.2   86.0   170.8

335.5   284.5   332.9   402.3   345.3   283.0   284.7

10.6% 9.3% 10.1% 12.4% 12.4% 12.7% 13.3%

555.0   488.8   517.6   569.7   478.1   390.3   373.6
17.6% 15.9% 15.8% 17.6% 17.2% 17.5% 17.5%
263.6   282.1   391.4   305.8   240.2   186.2   119.9